PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

MOÇÃO DE REPÚDIO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8656/2021

O Vereador MARCELO LESSA, infra assinado,   obedecidas as formalidades regimentais do
artigo 83 inciso II, firma a presente

Moção de Repudio, endereçada a CCJ (Comissão de Constitui o e Justiça), na pessoa do seu
presidente, senador DAVI

ALCOLUMBRE, em decorrência da demora em relação a marcação da sabatina do ex-
advogado da união, Dr° ANDRÉ MENDONCA.

 JUSTIFICATIVA

Venho publicamente manifestar meu veemente repúdio em decorrência da demora na
marcação da sabatina do ex-advogado da União Dr.  ANDRÉ MENDONÇA,  para ocupação
para cadeira do STF, indicado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República.

É extremamente constrangedor e humilhante esse imbróglio, pois, o prazo para chamamento à
sabatina está vencido, e envolve elementos políticos, que tem sobreposto os jurídicos.

Rogo, respeito ao Brasil, as instituições e a Constituição Federal.

Sala das Sessões, 19 de Outubro de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Data do documento: 18/10/2021 - 15:41:34 Data do Processo: 19/10/2021 - 08:17:0
Processo: 8656/202